## Universitätsbibliothek Paderborn

**Jnstitutio vite sacerdotalis d[omi]ni Joannis tritemij  
abbatis spanhemensis ordinis diui patris benedicti  
mogu[n]tinensis dioces[is] ...**

**Trithemius, Johannes**

**[Mainz], [nach 22.X. 1494]**

Qualis debeat esse sacerdos in conuersatione interna. Cap. vii.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31315**

34 quissime urbis treverorum gymnasium in quo copia doctrinum est: ad quos in questione ambiguitate poteris habere recursum. Neque aurum tibi charius sit quam scientia: quia sapientie fructus eternus est: usus vero diuinarum breuis et momentaneus. Nemo sit qui salutare studium prohibeat: non mater, non frater, non cognatus, non soror: tu fac opus euangeliste: disce quod doceas: ne pastor et ydolum existas. Unus es et secundum non habes: cui ergo diuicias thesaurizares? Quae temperate: nupcias, et coniuncta immoderata ne visites: quod et mente virtutibus exiunt: et bursam nullam vacua reddunt. Cōpara tibi de oblatis elemosynis diuinæ scripture codices: quarum assidua lectione doctus, populari cōmissum digne possis instruere: et temetipm p contemplationem ad celestia eleuare. Una scientia scripturarum et coram deo et hominibus exaltabit te. Noli consentire voluptatibus carnis: impetu furoris reprime: et mortis ne unquam obliuiscaris.

## Qualis debeat esse sacerdos in conuersatione interna.

Cap. viij.

**O**niam vero non sufficit ministro christi honestam coram hominibus conuersationem ducere: nisi coram deo ab omni scelere mundus studeat aperire: exhortor te ut cor tuum in timore omnipotentis dirigas: et nullas unquam contra deum cogitationes admittas. Oportet enim sacerdotem dei sanctum esse mente et corpore: et mundum in cogitatione. Hinc dominus dicit. Sancti estote. quoniam ego sanctus sum: dominus deus vester. qui sanctifico vos. Et petrus archi apostolus dicit. Vos genus electum. regale sacerdotium: gens sancta. populus acquisitio: ut virtutes annuncietis eius. qui de tenebris vos vocauit: in admirabile lumen suum. Primum in corde tuo locum charitas obtineat: que plenitudo legis est: et consummatio prophetarum. Omnium enim virtutum maxima est charitas: que in dilectione dei et proximi consistit.

35.

Deus autem ex toto corde propter se diligendus est: et proximus propter deum. Nemo autem veraciter deum diligit: si in fine proximi odit. Christus enim deus et homo est. Totum ergo christum non diligit: quod hominem odit. Nullum opus bonum deus accipit: nisi quod flama charitatis in arca cordis accendit. Charitas enim virtutum omnium obtinet principatum. Hanc humilitas sequitur: que virtutum custos memoratur. Huius tanta est eminentia virtutis: ut omnis alia cito pereat: nisi humilitatis fundamento roboretur. Dicit enim sanctus papa gregorius. Qui sine humilitate virtutes congregat: quasi puluerem in ventu portat. Unde enim ferre alii quid cernunt: inde grauius cecatur. Maximum ergo sacerdotis ornamenti charitas est: et preciosissimum in ueste illius margaritum humilitas. Tu quoque frater has geminas in te virtutes exprime: et fructuosus in ecclesia dei predictator eris. Quicquid dixeris. facile persuadebis auditoribus: si charitate et humilitate habeas in corde: sedulique demonstres in ope. Locum non habeat in corde tuo maledicta ambitione: que adeo mente quam semel inuaserit execet: ut dei salutisque proprie obliuione inducat. Esto christianus amator hominum: et hostis viciorum. Serva misericordia dei: et ecclesiasticas sanctiones noli negligere. Honora omnes homines propter deum: et neminem unquam duxeris contemnendum. Quod tibi fieri non vis: alteri ne feceris. Sol non occidat super iracundiam tuam. Divitium adulaciones fugito: et peccatores ne aliquando palpaueris. Non nega temerarium desiderium tuum: ut discipulus christi efficiaris. Castiga corpus tuum iuxta apostolum in servitutem redigens: delicias sperne: castum amarum ieiunium. Pius esto in pauperes: esurientes cibam nudum vesti: infirmum visita. captiuum libera: consolare tristem: sepeli mortuum. Mundum noli diligere: divicias noli querere: post vanitatem noli currere. Nemo enim militans deo. negotiis secularibus se implicat. Nenunquam feceris iniuriam: sed disce patienter ferre illata: exemplo domini tui. qui pendens in cruce. persequitoribus suis exorauit: ut non perirent. Pacem cum omnibus hominibus habeas:

viiiia

30.  
**Nouisimor**  
concordiam et uanamitate duxat cū deuotis. Nō sis  
superbus et arrogans: non somnolentus et piger: nō vi-  
nolentus. et multum edax: non obloquitor. et temerarie  
quemq; iudicans. Custodi actus tuus om̄i hora: et me-  
moria futuroꝝ in cogitacōne tua semp̄ versetur. Dicit em̄  
scriptura. Fili. memorare nouissima tua: et in eternū non  
peccabis. Semp̄ itaq; moriturū te cogita: diem iudicij ti-

me: inferni tormenta expauesce. Si hec feceris: omnes  
temptationes carnis facile superabis. Sperne volupta-  
tes mundi: ut ad sup̄ne felicitatis gaudia valeas introire.  
gaudens. Noli decipere animā tuā: nemo potest hic gau-  
dere cū mūdo: et postea regnare cū christo. Per multas  
et enīm tribulações oportet nos intrare in regnum dei.  
Spretis itaq; p̄sentibus: omni desiderio ad eterna gau-  
dia festinemus. Omni custodia serua cor tuū: quoniam  
ex ipso vita procedit. Si aliquo delicto p̄occupatus fue-  
ris. non tardes penitentie remedia querere: et p̄ verā con-  
tritionē te in confessione expurgare. Contende p̄ angustā  
viam ad vitā ingredi: hoc est carnis desideria nō pficere.  
mundū odire: spiritu vivere. Ad militandū deo cōtra vi-  
cia carnis vocatus es: noli ante victoriā quiescere: noli a-  
pugna desistere: qz nemo coronabitur nisi victor. In hac  
autē vita non est certa victoria: sed continua pugna. Qui  
pseuerauerit usq; in finem: saluus erit. In fine suo cōpros-  
babitur vir. Dilicia est vita hoīs sup̄ terrā. Miles enim  
summi regis es: non licet tibi agone illius deserere. Bon-  
nus miles: regem suum quoq; ierit sequitur. Ubi ergo  
est rex tuus? In celo. Cur illū non sequeris? Quid facis  
in terra: si miles es regis superni celestis? Quare domi-  
num tuū non sequeris? Ip̄e em̄ dicit. Qui nubi misstrat.  
me sequatur: et ubi sum ego. illic et mūster meus erit. He-  
quatur inquit. non gressibus pedū: sed passibus affectio-  
num. Apostolus quoq; dicit. Nemo militans deo impli-  
cat se negotijs secularibus: ut ei placeat cui se probauit.  
**Sicut ergo q̄ militat regi terreno. om̄ibus iussis eius obe-  
diūt. et quoq; mittuntur parati et prompti sunt. nulla se**

37.

uitoris vel liberoru*m* gratia excusantes: ita militem christi  
mandatis eius in omnibus oportet obedire: et in nullo pe-  
nitut se excusare. Tu ergo qui coronam immarcessibilem vi-  
ctorie expectas. labora sicut bonus miles iesu christi: nul-  
la terrene sollicitudinis cura te aggrauet: nulla carnei ro-  
luptatis mente illecebra tangat. Fidelis enim christi milite  
felicius: cui promittuntur regna celorum: nihil laborosius  
qui quotidie de vita periclitatur: nihil fortius qui vincit  
diabolum: nihil imbecillus qui carne superatur. Non te  
domus auocet: non parentela impedit: non caro costring-  
at. Volo te sine sollicitudine esse: ut libere cogites que  
dei sunt. Audis et expeditus ad celum vola: quia nudum  
te mater genuit: nudum terra suscipiet. Alma quod non poteras:  
contemne quod tenere non poscas: quere quo in eternum felix  
citer gaudeas. Ita vivere: ut mori non timeas. Bona con-  
scientia morte non metuit: quia per illam se ad eterna celestis  
patrie gaudia venturam esse cognoscit. Habes nunc aman-  
tissime frater quod a me postulasti: habes aliqualem bone  
conuersationis formulam cui imprimaris: habes sancte et  
hortacionis normam ad quam sedulo possis habere recurso.  
Feci quod potui: non quantum volui. De reliquo viue  
secundum euangelium et constitutiones sanctorum patrum: in qui-  
bus omnis pfectio[n]is christiane forma conspicitur.  
Uale memor nostri. Ex spanbene kalendis aprilis.  
Anno. D.cccc.lxxvi.